181 B : 1501.

182 B : controversiis.

183 B : fierent.

184 B : fines.

185 B : ex Senaticonsultu.

186 B : Tituriorum.

187 B : ager vectigalieni.

188 A : rivo infinio.

189 B : qui oritur in manicelo.

190 B : ad fluvium eidem ibi terminus stat.

191 B : inde fluvio Suso.

192 A : nostris temporibus.

193 B : laurenta.

194 B : altitudines.

vergentibus alterum superet, qui inter se distincti murorum vice per naturalem petram¹⁹⁵ quasi contagione in superficie¹⁹⁶ ipsa in altum, ad superiorem suum usque¹⁹⁷ hortum elata, magna cura et arte, cedris aureorumque malorum arboribus, estate hyemeque virentibus, fructuumque semper copia abundantibus summa cum voluptate videntium, contegitur.

Non longe ab his hortis, privata quadam in domo, [60v] fontem pulcherrimum vidimus, qui forma rotunda fornicatus, cujus muri ornamenta statuæque ex diversarum specierum et colorum conchylis, tam artificio perpulchro incrustatæ erant, ut coloribus artificialibus manuque pictoris depictas esse omnes judicaremus, res certe pulchra. Reliqua mirandu digna quæ ad ornatum ejusdem fontis facta conspiciere licebat (ut rupes aquæ vim evomentes, antra artificialia, naturam mirum in modum imitantia, statuas aquam hinc inde spargentes petras aquam pluviarum in modum extillantes, arbores reliquaque artificio tam excellenti facta, ut natura artificii nobis dubium proposuerit), ob copiam et varietatem enarrare haud possunt, res mehercule cum ob artem et sumptus, tum pulchritudinem et jucunditatem digna visu.

Vidimus et in templo quodam exiguo cujus nomen mihi excidit, attamen perpulchro monumentum cum mausoleo principis Andreae de Auria sive Doria ex marmore candidissimo cum arte tum pulchritudine conspicuum.

Non longe ab hoc fano, ædes sumptuosissimæ conspiciuntur, a Genuensi republica ipsi principi¹⁹⁸ [61r] donodatæ, in quarum peristylis hæc scripta leguntur :

ANDREA DE AVRIA P.P.S.P.Q.G.D.D.

Visuntur et inter præcipua urbis ædificia, ædes Antonii Doriæ sumptuosissimæ (cum plurima tamen undique superbissima palatia cum in urbe, tum in suburbiis¹⁹⁹ videantur, maximi laboris et memoriæ enarranda omnia esse duxi) introitu aspectuque regali, et conclavibus pulcherrimis ornatae.

In quibus statuam marmoream vetustissimam pulcherrimamque justam hominis magnitudinem excedentem mimi habitu induta²⁰⁰, vidimus, quæ Neapoli in domus cujusdam fundamentis extruendis, e terra eruta, ab Antonio Doria Genuam translata in hortis suis erecta est ; literis Romanis perpulchris notata, hanc gerebat inscriptionem :

P. ÆLIVS²⁰¹ AVG. LIB.²⁰² PYLADES PANTOMIMVS²⁰³ HIERONICA INSTITVIT L. AVRELIVS AVG. LIB. PYLADES HIERONICA DISCIPVLVS CONSVMAVIT.

195 B : petrae.

196 AB : quasi contagionem superficie.

197 B : summusque.

198 B : republica principis.

199 A : suburbiis.

200 B : inducta.

201 A : Paetius.

202 B : TIB.

203 A : Pantominus.

Commoratus Genuæ aliquot diebus, instruebatur enim tum temporis classis triremium 34 naviumque onerariarum 28 quæ duce ipso Andrea Doria in Corsicam trajicere debebat, ad Gallos, cum Turca qui ante aliquot menses optimam insulæ partem occupaverant [61v] expellendos, verum ob temporis angustiam discessum eorum haud expectantes discessimus; resumpto eodem itinere quo veneramus Vogheram usque, Apennino superato, inde per aliud iter Patavium repetivimus.

Iter ex Genua Patavium :

A Genua Vogheram itaque sunt millia	53
De Voghera a Chiestezo	5
De Chiestezo a Stradella	10
De Stradella al Castello di Sto Giovanni	5
Castrum Sancti Joannis, sic nominatum est oppidum jucundissimum atque dives, atque ad Avantum torrentem qui inde Trebiam fluvium illabitur situm, a Clemente 7 pontifici maximo Laurentio secundo Salviato ²⁰⁴ donodatum.	
De Castello Sancti Joannis a Piasenza	12

[*in marg.* : **Placentia**]

Placentia, urbs Lombardiæ munitissima, ampla atque jucunda, academia quoque ornata, verum non admodum hodie celebri, ad ostium Trebiæ fluvii ubi Padum illabitur, sita, qui fluvius pugna illa Trebiana inter Hannibalem et Romanos maxime nobilis est, cujus pugnae locus paulo supra Placentiam visitur. Urbs est munitissima, ut jure hodie munitissimis Italiæ urbibus adnumerari queat.

Habet et castrum munitionum robore inexpugnabile, a Petro Aloysio Fregosi (*sic*) [62r] Placentiæ Parmæque tiranno, Pauli tertii Pontificis Maximi filio (qui ob enormia ejus vicia a civibus quibusdam Placentinis conjuratis, in conclavi palatii sui, vulgo Citadella dicto, trucidatus, ejus cadaver e fenestra præcipitatum²⁰⁵, plebi furienti uncinis per publicas urbis vias trahendum, traditum fuit) ædificari cæptum, nunc vero a Carolo [*in marg.* : Imperatore cujus] imperio cum ducatu Mediolanense paret, ad finem perducitur.

In Palatio urbis, aquilæ vivæ magnitudinis extremæ nobis visendi data est copia.

De Piasenza a Cremona millia	18
------------------------------	----

Mille forsan passibus a Cremona, Padum fluvium trajecimus.

[*in marg.* : **Cremona**]

Cremona, urbs ampla atque populosissima²⁰⁶, non longe a Padi ripa sita. Cum civitas per se non admodum sit munita, arce fortissima, præsidio Hispanico eam tuente, munitur.

Ornatur ecclesia cathedrali perpulchra turrique campanaria²⁰⁷ eminentissima, cujus similem in Italia haud esse aiunt.²⁰⁸

204 B : Laurentio Salviato.

205 A : præcipitatum.

206 A : populoss.

207 B : companaria.

208 B : esse haud aiunt.

Videtur et in ea²⁰⁹ monasterium Divo Petro dicatum et superbissimum et opere impensaque sumptuosissimum.

De Cremona a Marcheria

26

De Marcheria a Mantua

1 [62v]

[*in marg.* : Mantua]

Mantua, civitas ampla, munita, et aspectu jucundissima, viis publicis latissimis miroque ordine platearum æqualitateque ædificiorum decora, palatiis insignis conspicitur.

Haud procul a Benaco lacu sita est, ex quo Mintius amnis²¹⁰ fluit, qui exundans Mantuam usque labitur, ibique lacu facto urbem²¹¹ circuit eamque in medio aquarum constituit. Unde situ omnium Italiæ urbium munitissima dicitur.

Poetarum clarissimo illustrissimoque principe Vergilio Marone gloriatur Mantua, cujus et effigiem marmore sculptam ad prætorium ostentant ; natus est duobus millibus a Mantua, in villa ut dicitur *Petula* hodie dicta.

Visitur in ea templum Divo Petro dicatum, marmoreum pulcherrimum, nondum tamen ad finem perductum.

Visuntur et duo palatia ducum Mantuanorum²¹² quorum unum in urbe, alterum extra mœnia, *il Palagio del Te* nominatum, in quo æstivo tempore princeps commorari solitus est, quod pulcherrimum atque jucundissimum picturis insigne conspicitur.

Est in eodem æstuario seu palatio, conclave quoddam fornicatum fabulosa illa gigantomachia²¹³ depictam ; in cujus angulum, si quis voce submissa aliquid locutus fuerit, alium quempiam e directo alterius anguli muro aure adposit [63r] constitutum, singula per quam expedite audire percipereque posse, expertum habuimus, tertio quodam intermedio illis duobus constituto nihil plane percipiente, cum tamen loquenti tertius ille multo propinquior quam audiens ipse qui longius distat sit, opus mehercule cum visu dignum tum arte mirandum, merito omnibus videtur.

Non longe ab hoc palatio, in introitu ipso urbis, aliud Sancti Sebastiani cognominatum vetustissimum conspicitur palatium, in quo picturam quanquam vetustam, tamen perelegantem artificiosissimamque, 7 tabulas triumphi Cæsaris continentem, ab Andrea Mantegna excellentissimo pictore depictam, conspiciere licet.

In prætorio urbis quod *il Palagio de i Signori* nominant, asservatur thesaurus variarum divitiarum præciosissimarum ab Isabella, Francisci marchionis Mantuani conjuge, eum in locum dispositus, a vulgo *la Grotta* nominatur, quo magis conspicua hæc conspiciuntur :

Duo Cupidines quorum alter antiqua arte conspicuus, alter nostris sæculis manu artificiosissima sculptus videtur. Ibi et inter copiam ingentem vasorum cum aureorum tum argenteorum et cornu monocerotis ingentis magnitudinis et pulchritudinis ibi et organum ex alabastrite confectum, non absque concentu maxime sonoro conspicitur [63v]

Aliquot mille passibus ab urbe situm est palatium illud regale ducum Mantuanorum, Marmirollo dictum, cum opere tum artificio et sumptibus maxime conspicuum.

209 B : in eo.

210 B : ammis.

211 B : orbem.

212 A : Manticanorum.

213 A : Gygantomachia ; B : Gigantonachia.

Relicta Mantua, in Venetorum territorium reversi sumus. Mintius enim amnis fines Lombardiæ et Marciæ Trivisanæ Venetorum regionis constituit.

De Mantua a Senguine millia	18
De Senguine a Legnago	9
<i>Liniacum</i> a Latinis dictum, oppidum Venetorum munitissimum, Athesim habens fluvium perlabyrinthem, qui oppidum in duas partes dividit.	
De Legnago a <i>Betulaqua</i> (<i>sic pro</i> : Bevilaqua)	6
A Montagnana	3
Est oppidum Venetorum pulcherrimum.	
A Este	7
A Latinis <i>Ateste</i> et <i>Aste</i> dictum, unde Ferrariæ reguli nomen originemque traxere, verum ob bellorum motus huic familiæ per Venetos ademptum, illorum imperio hodie paret.	
De Este a Bataigle	10
A Padua ²¹⁴	7

Cum ad finem Octobris mensis Patavium reuersi fuis- [64r] -semus, per hyemem adhuc integram²¹⁵ ibi commoratus, revoluto jam anno 53 in Martio demum mense [*in marg.* : **annus Domini 1554**] anni Domini 1554, tota supellectile navi imposita, Padavii discessi, inde Venetias adveniens Paschalis festo ibidem moram trahens, demum tandem Bononiam petere animo constitui.

Discessi itaque Padavii 21 die Martii.

Iter ex Venetia Bononiam :

Venetiis navem die 29 Martii conscendentes, ad portum²¹⁶ Venetorum celeberrimum Malamocco²¹⁷ dictum pervenimus, sunt millia

10

In ipso littore naturali quod æstuarium, a mari furioso tuetur situs *Mathamaucum*²¹⁸ latine²¹⁹ dictum.

A Malamocco ²²⁰ a Chioza	15
-------------------------------------	----

Latine *Fossa Clodia* dictum, hoc oppidum est portus Venetorum commodissimum, in faucibus Medoaci²²¹ amnis ubi in mare exoneratur situm, qui fluvius divisus, alter vulgo Baichiglione²²² alter Brenta dicitur.

De Chioza per fossam arte manuque factam navigio vecti, a Loreo venimus.

A Chioza a Loreo	millia sunt	15
------------------	-------------	----

214 A : Padoa.

215 B : integrum.

216 A : portam.

217 AB : Malomocco.

218 A : Mathamacum.

219 B : hodie latine.

220 AB : Malomocco.

221 B : Mediaci.

222 B : Bachoglione.

A Popoze	18 [64v]
Hoc oppidum ad ripam Padi fluvii situm ; inde ex fossa in Padum intrantes Ferrariam usque super Padum vecti sumus.	
A Popoze a Frangelin	25
De Frangelin a Ferrare	5

[*in marg.* : **Ferraria**]

Ferraria urbs ampla, ædificiis pulchra atque viis publicis latissimis decora conspicitur. Habet arcem in foro urbis munitam, in qua dux Ferrariæ residere consuevit, quanquam et variis in locis et alia palatia æstuarique jucundissima amœnitateque refertissima habeat, hortorum mira pulchritudine jucunditateque ornata, inter quæ præcipuum locum obtinet insula ultro²²³ Padum sita (Ferraria enim brachio Padi fluvii meridionali adjacet, cum se Padus paulum supra Ferrariam dividit²²⁴, tribusque ostiis mare Adriaticum petat) nominata lingua vulgari *Belvedere*, hoc est “pulcher prospectus”, amœnitate hortorum, luci jucunditate, quo ornata est adeo decora et amœna ut domicilium proprium Musarum judicares, incuria vero ducis præsentis ad interitum pene vergens.

Est et Ferrariæ academia a Friderico II Imperatore instituta, maxime celebris, in opprobrium damnumque Bononiensium, quibus maxime infensus is Imperator erat, erecta privilegiisque dotata. [65r]

Ornatur et civitas ecclesia cathedrali tum amplissima²²⁵ cum²²⁶ vetustissima in qua rostra navium triremiumque²²⁷ et vexilla in pugna illa celebri anno Domini 1509 ab Hippolito cardinale Ferrariense captarum, a Venetis, in perpetuam memoriam nobilis illius victoriæ affixa conspiciuntur.

Videntur in foro duæ æneæ statuæ, ad introitum prætorii erectæ, quarum una sella insidens, altera equestris pacifico habitu, Nicolai marchionis Ferrariensis et Estensis effigiem denotat, qui anno Domini 1440 Mediolani diem ultimum clausit. Apud Carmelitas, sepulchro marmoreo, Guarinus Veronensis²²⁸ sepultus est.

De Ferrariâ navigio rursus vecti sumus²²⁹ Bononiam usque, partim per Padum, partim per Padusam paludem²³⁰, partim per Rhenum fluvium.

De Ferrariâ itaque quatuor sunt milliaria a la Torre de la Fossa²³¹ ad ripam Padi situm, inde relicto Pado, per canalem artefactum Bottifredum venimus, ubi Padusa palus initium sumit, durante ea Malabergo usque, inde tandem per canalem Rheni fluvii²³² Bentivolium vecti, demum Bononiam advenimus.

223 B : inter.

224 B : dividat.

225 A : campliss.

226 AB : tum.

227 B : triremiorumque.

228 A : Verronensis.

229 B : navigio vecti sumus.

230 B : per Padusam, partim.

231 A : Torre de la Fosse.

232 B : tandem per Rheni fl.

Sunt itaque ex Ferraria Bentivolium usque, castrum [65v] cum amplitudine tum munitionibus sumptibus²³³ ædificiis conspicuum, a Bentivolis Bononiæ aliquando tyrannis extractum, hodie habitationibus vacuum, millia

20

De Bentivoglio a Bologna

10

Venimus Bononiam die 3 Aprilis mensis anno Domini 1554. Ubi quamprimum curæ Elidæi medici me tradidi, qui satis spem bonam morbi mei repellendi iniecit. Deus optimus maximus finem optatum largiatur.

[*in marg.*: **Bononia**]

Bononia, urbs ad radices Apennini²³⁴, in medio viæ Æmiliæ²³⁵ sita, torrente Aviso mediam transeunte, ædificiis superbissimis conspicua cum publicis tum privatis maxime ornata est.

Floret et academia Europæ notissima atque celeberrima ob antiquitatem quoque maxime commendata²³⁶ a Theodosio Imperatore ea instituta summisque privilegiis post a variis Imperatoribus et Pontificis et tum temporis donata fuit.

Habet forum pulchritudine insigne in quo prætorium amplitudine Italiæ facile primarium²³⁷ conspicere licet, in quo legatus ab Ecclesia Romana (cujus imperio hæc urbs paret) ad jus populo dicendum missus residere, firmo prætoriano milite Helvetico eum tuente consuevit. [66r]

Eodem et in foro conspicere licet templum amplitudine insigne Divo Petronio patrono urbis dedicatum, in quo Carolus V Imperator a Clemente VII Pontifice Maximo coronam imperii, prout lapis quadratus inauratus ad prætorii portæ dextram²³⁸ edocet, accepit.

Visitur et in urbe turris insignis sublimitatis propter gracilitatem tamen maxime mirabilis, ex qua tum temporis cum Bononiam veneram in clatrata lignea cavea sacrificus quidam qui veneficia quædam cum sacrata²³⁹ ostia peregerat suspensus æstu pluvie omni que æris injuria, merito supplicio expositus conspiciebatur, quæ turris vulgo cognomine *Asinaria* dicitur.

Prope hanc et alia exigua inclinata, *la Torre Garisenda* dicta, quæ tali artificio extracta ut omnibus jam jam ruinam minitare, ipsoque in actu cadentis similis videatur.

Ecclesia cathedralis Divo Petro dicata, vetustate maxime insignis.

Divi Dominici monasterium jucundissimum atque pulcherrimum conspicitur, in cujus templo sepulchrum ejusdem Divi ex marmore candidissimo opere stupendo superboque admirando cælaturæ sculpturæque artificio extractum, in sacello eodem in tabellatis²⁴⁰ parietibus [66v] ex variis lignorum speciebus, opere musivo²⁴¹ seu mosaico, ut vocant, conspicuo in quo opere varii coloris ligni frustula adeo artificialiter glutino compacta Veteris

233 B : sumptibusque.

234 A : Apenini.

235 AB : Amiliae.

236 B : commendatam.

237 B : primarum.

238 B : dexteram.

239 B : sacrata.

240 A : tabulatis.

241 B : musico.

Novique Testamenti historiarum depictarum visuntur ut coloribus vivis manu pictoris artificiali penicillo depictum crederes, opus arsque mehercule nostri temporis admiranda.

Visitur eodem in monasterio bibliotheca insignis atque pulcherrima, quae et in numerum Italiae celeberrimarum librorumque copia instructissimarum locatur.

Ubi et Biblia a propheta Esdra manu propria (ut illi affirmant) supra corium²⁴² album scripta visuntur.

Est ornatum hoc monasterium plurimis variisque doctissimorum virorum monumentis atque variorum sepulchris pulcherrimis, ut superfluum omnes enarrare penitus mihi videatur. Inter praecipuos tamen marmoreo sepulchro, Tadeus Pepulus²⁴³ conditus est, qui olim imperium urbis hujus summo favore populi adeptus est, hoc epitaphio :

Tadeus Pepulus (*sic pro* : Pepulus) a populo Bononiensi eligitur M.CCC. XXXVII.

In ecclesia, monumenta horum celeberrimorum jurisconsultorum visuntur : Joannis Lignani, Joannis de Andrea, Johannis Calderini, Bartholomaei Salyceti, Alexandri [67r] de Imola Tartagni, Petri de Ancorano ex familia Farnesiana.²⁴⁴

Joannis Grotti Monteferrato.²⁴⁵

In monasterio Florianus de Sancto Petro, Dynus de Mugello, Cynus de Pistoia, qui tres²⁴⁶ uno sepulchro conditi esse dicuntur.

Johannes de Imola²⁴⁷, Hyppolitus²⁴⁸ Marsilius, Guilhelmus (*sic*) Zanetinus, Rolandus Pasagerius, Egidius Foscararus.

Asservantur et cineres eodem in monasterio²⁴⁹, Jacobi Petri (*sic*) Melaræ medici atque astrologi²⁵⁰ praestantissimi.

Templum cum monasterio Divo Francisco sacrum pulcherrimis marmoreis monumentis atque epitaphiis undique ornatum constat. Ante cujus templi fores, tres sepulturae in formam pyramidis erectae conspiciuntur, quarum prima cineribus Accursii glossatoris dicata, secunda Rollandi de Romantiis, tertia Ottofredi, jureconsultorum celeberrimorum.

In ecclesia monumentum Alexandri V Pontificis Maximi Cretensis²⁵¹ natione visitur.

In monasterio Servorum dicto, sepulti jacent Joannes de Anania et Ludovicus Gogiadivus, qui pulcherrimo monumento funeratus est, praestantissimi jureconsulti.

In ecclesia Sancti Johannis de Monte supra portam visitur sepulchrum Caroli Ruini jureconsulti. [67v]

In monasterio Sancti Salvatoris quod pulchritudine atque sumptu maxime conspicuum visitur, sepultus est Antonius de Rubera nominatus Codrus.

242 B : corum.

243 B : Pebulus.

244 B : Farnessiana.

245 B : Grotti de Monteferrato.

246 A : 3.

247 AB : de Incola.

248 B : Hypolitus.

249 B : in eodem monasterio.

250 B : Melare atque astrologi.

251 B : Crescentis.

In templo Sancti Jacobi quod heremitani incolunt monachi, videtur sacellum perelegans picturaque vetustiori insigne a Joanne II Bentivolio tyranno²⁵² Bononiensium extracto, cujus et equestrem statuam in eodem conspici licet, adjuncto epitaphio.

Eadem in ecclesia et aliud sacellum picturæ artificio ornatissimum novissime a cardinale Poggio Bononiensi extractum. Sunt et alia duo pulcherrima monasteria extra urbis mœnia, in collibus Apennini sita, quorum unum Divæ Mariæ de Monte dicatum, rupi altiori insitum, situ pulchrum conspicitur, in quo pictura nobilissimi artificis manu in ea Bessarionis Græci cardinalis, et Perotti effigies ad vivum depicta, constat.

Alterum urbi vicinius, Divi Michælis in Luco cognominatum, in colle mira amœnitate jucundo luco æmœnissimo id undique ambiente, structura superbissimi operis ac sumptu maxime conspicuum atque jucundum, a monachis magnarum divitiarum habitatur.

Cum Bononiæ itaque non studiorum tantum gratia, quantum corporis mei valetudinisque adversæ curandæ, pluribus [68r] diebus inter medicos hæsissem, quorum et opera et studio præcipue autem Dei Omnipotentis voluntate et auxilio satis commode prout morbi mei tum temporis difficultas paciebatur, curatus fuisset, animum omnem ad patriam repetendam impulsi. Verum cum Italiæ hactenus oram solummodo mihi attingere licuisset neque intima ipsius regionis, atque cor (ut dicam ita²⁵³) ipsum, studioso præsertim præcipua aspicere et perscrutari licuisset, adhuc animus meus, harum rerum mirum in modum cupidus, moræ diuturnioris impatiens, commoda quaque societate oblata, id implere quod constituerat, certo sibi proposuit. At cum auræ æstus tum temporis (sol enim cancro tum propinqua erat) satis graviter grassaretur, constitui mecum, cum animi relaxandi gratia, tum propter suppellectilem meam in patriam (quo eo ante adventum meum perveniret) transmittendam, Venetiarum²⁵⁴ in urbe tempus ad peregrinandum commodius expectare.

Discessi itaque Bononiæ die 7 Junii mensis, atque Venetiis ad decimum quintum usque Augusti me continui.

Inde Patavium vectus, Bononiam repetii, ibi enim comites itineris mei me expectabant.

De Padoa a Rovigo	20 [68v]
A Ferrara	30
A Bologna	30

Discessi ex Bononia Romanum iter aggrediens 26²⁵⁵ die Augusti, cum Domino Christophoro Brandes doctore, Domino Ernesto a Rechenberg, Domino Ludovico Bœcklin a Bœcklisaw, comites itineris se mihi præbebant.

De Bononia a San Pietro	13
A Imola	7

[*in marg.* : **Imola**]

Imola hodie, ab antiquis *Forum Cornelii* nominata urbs²⁵⁶ in via Æmilia sita, non ampla verum ædificiis satis ornata et arce fortissima maxime munitur, præsidio pontificio cujus et imperio paret custodita.

252 A : tiranno.

253 A : ut dicam ita.

254 B : Verumetiam.

255 B : vigesimo sexto.

256 B : urbe.

A Castello Bolognese ²⁵⁷ oppidum munitissimum	5
A Fæenza	5

[*in marg.* : **Faventia**]

Fæenza²⁵⁸, latine *Faventia*, urbs satis pulchra ab Anomo (*sic pro* : Anemo) fluvio, vulgo *Lamone* dicto, in duas partes scinditur.²⁵⁹ Ecclesia cathedrali ædificio haud contemnendo et prætorio perpulchro ornatur, maxime autem urbs hæc ob vasa coctilia celebris est, quæ propter pulchritudinem et munditiem non solum per totam Italiam, cum nullo in loco pulchriora conficiuntur²⁶⁰, verum et per totam pene Europam circumferantur.

A Roussii ²⁶¹ oppidum maxime munitum	10
De Russii a Ravenna	10 [69r]

[*in marg.* : **Ravenna**]

Ravenna, urbs ampla, olim Italiæ primariis civitatibus annumerabatur, hodie ruinis plena, habitatoribus rara, loco in paludinoso sita est, neque ad littus maris, ut olim, sed multo a mari distante spacio, variorum dominorum passa est jugum, hodie Pontifici Maximo paret. Duo fluvii eam quasi circumdant, quorum ille ad dextram²⁶² *Bedesus* (*sic*), alter ad sinistram *Montone*, a Plinio *Vitus* dictus est.

Cinxit eam muris nunc extantibus Claudius Tiberius²⁶³ quod literæ docent cubitales ad Portam ejus Clausam, quæ Aurea dicitur, quadrato lapide speciosam²⁶⁴, nunc propter ruinas vix apparet.

Prope hanc portam, ruinulæ quædam marmoreæ antiquissimæ sed terra pene oppletæ apparent²⁶⁵, quas ruinas palatii illius superbissimi a Theodorico Ostrogothorum Rege extracti²⁶⁶ esse aiunt.

Ecclesia cathedralis amplitudine pulchritudineque quaterno ordine columnarum ex nobilissimo marmore insignis, in cujus ecclesia sacello majori, mosaico opere effecti²⁶⁷ visuntur archiepiscopi ejusdem ecclesiæ qui occulto quodam misterio, ut illi affirmant, per apparitionem columbæ cujusdam candidæ, id muneris susceperunt.²⁶⁸ [69v]

Templum Sancti Vitalis figura rotunda extractum, cujus testudinaria moles columnis nobilissimi marmoris sustentatur, olim mosaico opere undique quam artificiosissime ornata, parietes prætiosissimis marmoribus incrustati, pavementum tessellato opere, conspicuum conspicebatur ; jam omne id quod antiqui splendoris continebat, vetustate carieque deletum, parum admodum hodie antiqui operis illius videre licet, præcipue tamen quatuor

257 B : Castello Bolognese.

258 B : Faentia.

259 A : finditur.

260 B : conficiantur.

261 B : Rousii.

262 B : dexteram.

263 B : Cl. Tyberius.

264 A : speciosum.

265 B : apparet.

266 AB : extracto.

267 AB : efficti.

268 B : susceperit.

columnæ nobilissimæ, ad introitum chori (ut vocant) positæ sunt : quarum illa ad dexteram maximæ admirationis variisque prætiosissimis lapidibus gemmisque porphirite, achate, serpentino, granato, jaspide rubeo, viridi, luteo diversique coloris. Rubini, calcedonii naturæ miraculo varietateque hinc inde dispersis atque vivatis, res mehercule cum visu pulchra tum prætio inæstimabilis, cujus parem in Europa non reperiri omnes singularium rerum studiosi affirmant.

Prope has columnas, duæ tabulæ marmoreæ antiquissimæ in quibus dracones super aram immolati, et pueri cum tridentibus astantes apparent.

Ante portam templi septentrionalem exivit²⁶⁹ arca in qua sepultus fuit Isaacius²⁷⁰ Imperator, hoc epitaphio insculpto : [70r]

ἐνταῦθα κεῖθαι (*sic pro* : κεῖται) ὁ ρατηγήσας (*sic pro* : στρατηγήσας) καλὸς (*sic pro* : καλῶς) (Ῥώμην τε φυλάζας ἀβλάβῃ καὶ τὴν δύσιν τρὶς ἕξ ἐνιαυτοῖς τοῖς γαληνοῖς δεσπόταις Ἰ)σαάκιος, τῶν βασιλέων ὁ σύμμαχος, ὁ τῆς ἀπάσης Ἀρμενίας κόσμος μέγας· Ἀρμένιος γὰρ ἦν γὰρ οὗτος ἐκ λαμπροῦ γένους. Τούτου θανόντος εὐκλεῶς ἡ σύβιος Σοσαννα (*sic pro* : Σώσαννα) σόφρων (*sic pro* : σῶφρων) τρόπῳ σεμνῆς τρυγόνος (*sic pro* : σῶφρων τρυγόνος σεμνῆς τρόπῳ) πυκνῶς γενάξει (*sic pro* : στενάξει) ἀνδρὸς γερημένη (*sic pro* : ἔστερημένη), ἀνδρὸς λάξαντος (*sic pro* : λαχόντος) ἐκ λαματειν (*sic pro* : καμάτων) αὐδοξίαν (*sic pro* : εὐδοξίαν) ἐν ταῖς ἀνατολαῖς ἡλίου καὶ τῇ δύσει· σρωτοῦ (*sic pro* : στρατοῦ) γὰρ ἦρξε τῆς δύσεως καὶ τῆς ἔω.

Id ad verbum latine sonat :

“Hic jacet, qui bonus fuit Imperator, Romam indemnem servans, et occidentem ter sex annis tranquillis Dominus²⁷¹ Isaacius regum socius universæ Armeniæ ornamentum magnum Armenius²⁷² enim erat isto ex splendido genere. Quo mortuo gloriose contubernalis Sosanna modesta more castæ turturis²⁷³, assidue²⁷⁴ gemit viro privata, viro inquam qui fortibus²⁷⁵ fuerat ex laboribus gloriam in oriente ac occidente sole.

Exercitu enim præfuit occidentis et auroræ.” [70v]

A latere hujus templi, exiguo distante spacio, parvum situm est templum DD Gervasio et Protasio a Galla Placidia Regina et Arcadii et Honorii Imperatorum sorore dedicatum (quæ plurimum huic urbi ornamento fuit), marmoribus incrustatum, lythostraton²⁷⁶ pereleganti opere sumptuque maxime conspicuum. In cujus introitu duo extant sepulchra marmorea, opere rustico nutritio nutricique²⁷⁷ (ut aiunt) a Regina extracta ; in centro ecclesiæ apparent duo alia monumenta ex candido marmore in quibus cineres filiorum duorum ejusdem

269 B : extat.

270 A : Isaicus ; B : Isacius.

271 AB : Dominis.

272 A : Armenias.

273 B : turtoris.

274 B : assiduo.

275 A : sortitus ; B : sortibus.

276 A : lythostraton ; B : lythrostrato(n).

277 B : nutricisque.

Reginæ asservati affirmant. Tandem super altare²⁷⁸ sepulchrum Reginæ proprium, ex marmore prætioso fabrefactum, conspicerere licet.

In ecclesia Sancti Andreæ visuntur novem columnæ marmoris²⁷⁹ pulcherrimi inter quas duæ oppositæ sibi invicem locatæ rubeo candidoque colore maculis insignes, jucunditæ miroque naturæ effectum mirandæ.

Templum Apollinari²⁸⁰ Divo sacrum et aliquando in Cælo Aureo cognominatum a Theodorico Ostrogothorum Rege sumptuosissimis duobus ordinibus columnarum marmoris nobilissimi quas ex Constantinopoli Romaque [71r] afferri curaverat, cum nullis sumptibus quo egregie variarum rerum pulchritudine ornaretur, parceret, extractum atque ornatum fuit ; verum hodie vetustate pene omnia collapsa ornamenta, inter antiqua opera, musivo opere Justinianus Imperator et uxor nunc supra portam picti cernuntur.

Videtur et eodem in templo sacellum variarum rerum pulchritudine, multum insigne, inter alia tamen duæ columnulæ, quæ achatis potius speciem aliquam quam marmoris cujusdam repræsentant.

Templum Divo Joanni Evangelistæ sacrum ab eadem Regina Galla Placidia²⁸¹ extractum, vetustate atque magnificentia maxime conspicuum, in quo opere musivo omnes eos Imperatores qui ab ejusdem Reginæ familia descenderant, depictos conspicerere licet.

Sancta Maria in Porticum²⁸² monasterium totius urbis pulcherrimum, structura, opere, sumptu²⁸³ magnificentiaque maxime conspicuum.

Prope Divi Francisci templum visitur monumentum Dantis Aligerii poetæ cum hoc epitaphio :

Jura Monarchiæ superos phlegetonta lacusq(ue)
Lustrando cecini, voluerunt fata quousq(ue) [71v]
Sed quia pars cessit melioribus hospita castris
A(u)ctoremq(ue) suum petiit fœlicior astris
Hic claudor Da(n)tes, patriis extorris ab oris
Quem genuit parvi Flore(n)tia mater amoris.

Non longe ab hoc monumento est arca marmorea antiquissima cum hac inscriptione :

Flaviæ Q(uinti) F(iliæ) Salutaris conjugii rarissimæ L(ucius) Publicius Italicus dec. orn : et sibi V. P. Hic coll : fabr : M. R. HS. XXX. N. vivus dedit, ex quorum reddito quotannis decurionib(us) coll : fabr : M. R. in æde Nept : q(uam) ipse extruxit die Neptunior(um) p(ræ)sentib(us) spor : X. bini dividere(n)tur. et dec : XXVIII suæ X (= denarii) centeni quinquageni quodannis darentur, ut ex ea sum(m)a sicuti soliti sunt arca(m) publiciorum Flaviani, et Italici filiorum et arcam, in qua posita e(st) Flavia Salutaris, uxor ejus, rosis exorne(n)t, de X. (= denarii) XXV. sacrificentq(ue) ex XX. HS. et de reliq(ui)s ibi epulentur, ob q(uam) liberalitatem coll :

278 A : altari.

279 A : marmoreis.

280 A : Appolinari.

281 A : Placida.

282 B : Porticu.

283 B : sumpta.

fabr : M. R. inter bene meritos quod annis rosas publicis supra S. et Flaviae Salutari uxori ejus mittendas, ex X (= denarii) XXV sacrificium faciendum, de XX HS per magistros decrevit. [72r]

Sunt et aliae plurimae ecclesiae in quibus hinc inde plurima epitaphia, lapides, inscriptiones aliarumque antiquitatum vestigia apparent, quae brevitatis causa et quod non adeo magni sunt momenti, omittenda sunt.

Extra urbis Ravennae mœnia, occurrit monasterium Sanctae Mariae cognomento Rotundae, sic dictum quod forma circulari, mirando artificio opereque ex quadratis ingentibus saxis, opere reticulato exstructum sit, pavimentum opere mosaico seu musivo ornatum, quam totam structuram (admiratione digna certe res) petra integra, tecti loco copertam tenet, quae paululum cava in centro ejus²⁸⁴ summitateque foramen ingens continet. Quod antrum²⁸⁵ sepulchro et porphirite monumentoque Theodorici Regis Ostrogothorum copertum fuit longitudinis 8, latitudinis vero 4 pedum, id mira arte, ære obductum, miris cœlaturis, sumptuosissimo opere ab Amaluntha Regina, filia ejus, patri exstructum fuerat, tandem vi tormenti ænei, a militibus quibusdam avaris spoliolum gratia dejectum, parte confracta decidit, ubi et in terra prostratum hodie adhuc conspicitur. [72v]

Tribus millibus passuum ab urbe, non longo ab hoc monasterio distante spacio, prope exiguum fluvium vulgo *il Ronco* dictum, commissa est atrox illa et nobilis pugna intra²⁸⁶ Hispanos et Gallos, in qua ceciderunt plus quam 18000 hominum²⁸⁷, die ipso Paschalis anno Domini 1512, commissa.

De Ravenna a Savio

millia 10

Ubi trajectus est fluvii vulgo *il Savio* dicto, ab antiquis et *Isapis* et *Sapis* nominatur.

A Porto Cesenate

10

Antequam ad portum Cesenatem veniatur, apparet ad meridiem, mille passibus a via communi, Cervia urbs [*in marg.* : *Cervia*] in loco paludinoso sita, rara ob corruptionem æris²⁸⁸ habitatoribus plurimum vero salis, ob situm marinum commodum ; hoc in oppido quotannis conficitur, tanti totque hinc inde per campos cumuli sparsi visuntur quod ob copiam et magnitudinem non salis acervos, sed terræ tumulos potius collesque esse judicares.

Prope ecclesiam cathedralem visitur sepulchrum ex marmore candido pulcherrimum, in formam pyramidis exstructum, longitudinis 6 pedum, ubi sculpti²⁸⁹ duo pueri, facie tristes, una manu faciem²⁹⁰ accensam, [73r] inversam²⁹¹ tenentes, altera coronam ex floribus elatam gestantes, inter quos hæc verba sculpta leguntur :

284 B : quae paululum cava in centro ejus *desunt*.

285 B : autem.

286 B : juxta.

287 B : in qua ceciderunt plus quam 18 000 hominum *desunt*.

288 A : ob corruptiorem aerem.

289 A : sculpta.

290 B : faciem.

291 A : universam.

M. Aur. Mace. Vet : Nat. Delin. ex sub. opt. sibi et anno victoriae liberatae, vivus posuit. si q(ui) s hanc arc. P. Ex. F.S.S.S.A.D.F.C.

Non longe ab hac urbe, in radicibus montis Apennini sita, videtur Cesena urbs, quae a portu Cesenate distat

[*in marg.* : **Cesena**] 10 000 passuum, ad Sapidem fluvium qui vulgo *il Savio* dicitur, populo maxime ob commodum et fertilem situm abundat, habet castrum vetustate ruinosum, a Friderico secundo Imperatore extractum, hodie omnis haec ditio Romano Pontifici paret.

Haud longe a Cesena est monasterium Sancta Maria de Monte dictum, vel *Mons Mauri*, sub cuius ecclesiae altari primario²⁹² conspicitur antiquissimum sepulchrum, longitudine sex, latitudine profunditateque duorum pedum, cum hoc epitaphio :

Seia T. F. Marcellina²⁹³ sibi et Vibennio Marcellino filio viva posuit.
Quod voluit et potuit : Quod potuit et voluit.

In pavimento ecclesiae haec leguntur :

Balneum Aurelianum, ex liberalitate Imp(eratoris) Cæs(aris) M(arci). Aureli(i). Pel. Aug : servata indulge(n)tia pecuniae ei(us) [73v] Quam Deus Aurelianus concesserat, facta usurar(um) exactionem ; cura(n)te Statio Iuliano V curatore res : referat.

In alio loco legitur :
Templum Pietatis,

et postea :

D. M. P. Crassivo²⁹⁴ Martinio militi chor : III. praetoriae S. T. M. Sextilia Semplicia Coniunx incomparabilis, coniugi suo charissimo dolens, posuit, et libertas. H. V. Crassivi(us) F. et ipse dolens curavit.

Multa desunt cum petra sit rupta.

De Portu Cesenate a Arminio

millia 15

[*in marg.* : **Ariminum**]

Ariminum urbs, ad littus maris Hadriatici sita, fluuio Arimino²⁹⁵ alluitur ; extruxit in eo pontem Octavianus Augustus qui hodie adhuc superstes est, ex marmoreis quadratis lapidibus quinque arcuum serie compactus²⁹⁶, qui unus est ex illis tribus quos fecit in via Flaminia, haec literae incisae ponti huic leguntur :

292 B : principio.

293 B : Marcellinus.

294 A : Crassito.

295 B : Arminio.

296 AB : compactos.

Imp(erator) Cæsar D(ivi). F(ilius). Augustus²⁹⁷ Pontifex Max(imus). Co(n)s(ul). XIII
Imp(erator). XX. tribunitiæ pot(estatis). XXXVII. P(ater). P(atriæ).

In altero pontis latere :

Tib(erius) Cæsar Divi Augusti f(ilius). Divi Iulii n(epos). Augusti Ponti(fex) Max(imus) Co(n)
s(ul) IIII Imp(erator) VIII trib(unicia) potest(ate) XVII dedere. [74r]

Hoc in loco et via Flaminia initium sumit ; hic enim pons Flaminiam²⁹⁸ Æmiliæ conjungit.

Ad portam hujus urbis²⁹⁹ orientalem conspicitur arcus triumphalis marmoreus ab
Augusto Cæsare extractus cum hac inscriptione :

Co(n)s(uli) Septimio designat octavo M. V. celeberrimeis³⁰⁰ Italiæ viis consilio Senat : Pop :

In maritima³⁰¹ urbis parte, conspiciuntur ex lateribus coctis theatri ruinæ, hincque inde
epitaphiorum variarumque antiquitatum plurima fragmenta vetustaque Malatestarum
familie palatia, qui olim huic urbi³⁰² dominati sunt, hodie Pontifici Maximo paret :

De Arimino a la Catholica

15

A Pesaro

10

[*in marg.* : **Pisaurum**]

Pisaurum latine, vulgariter Pesaro dictum, urbs et situ et ædificiis maxime jucunda,
ad littus maris Hadriatici est sita, ab occidente Isauro fluvio, vulgo *la Foglia* dicto, alluitur,
qui ponte tectus fines Romanie et marchionatus Anconitani constituit. Castrum habet
munitissimum quanquam et urbs ipsa, mirum in modum a ducibus³⁰³ Urbinensibus quorum
imperio paret [74v] sit munita.

Habet et prætorium in foro, pulchritudine non contemnendum.

Videtur et armamentarium ducis Urbini, in quo non solum variorum armorum
species, sed et singularium³⁰⁴ rerum, maxima diversaque copia, inter quæ et antiquitatum
monumenta aliqua conspiciuntur, maxime autem statua ænea Bachi pulcherrima et effigies
Philippi et Alexandri Macedonum Regis, marmore mira arte insculptæ³⁰⁵ mirandaque
antiquitate conspicuæ apparent.

Non longe ab urbe situm est palatium ducum Urbinensium pulcherrimum, *il Poggio
Imperiale* dictum, mira ædificiorum pulchritudine, hortorum amœnitate, fontium admirando

297 B : Imp. Caesar Augustus.

298 B : Flaminiani.

299 B : orbis.

300 B : celeberrimis.

301 A : maritina.

302 B : orbi.

303 B : in modum ducibus.

304 B : singularina.

305 B : insculpta.

artificio aquam evomentium varietate ornatum, adeoque rerum omnium amœnarum copia abundans, quod hodie merito delicatissimis Italiæ locis non postremo loco adnumeretur.³⁰⁶

De Pesaro a Fano

5 millia

[*in marg.* : **Fanum Fortunæ**]

Fanum ad littus maris Hadriatici situm. Urbs non inelegans ab antiquis *Fanum Fortunæ*³⁰⁷ dicebatur, unde et nomen traxit, quod olim ibi templum superbissimum Fortunæ [75r] dedicatum fuit, cuius et vestigia hodie adhuc invenire licet.

Visitur et ibi sumptuosissimus arcus triumphalis marmoreus, magno artificio extractus, altitudine 30 cubitorum pene, prout conjectura consequi licet, cum basis tamen ejus terra oppleta sit, latitudinisque 20, cui hæ litteræ insculptæ sunt cubitales :

Divo Augusto³⁰⁸ Pio Constantino Patri Domino. Q(ue). Imp(erator) Cæsar. Divi f(ilius) Augustus Ponti(fex) Max(imus). Co(n)s(ul) XIII tribunicia³⁰⁹ potest(ate) XXXII. Imp(erator). Pater. patriæ murum dedit.

Cui inscriptioni subjunctum :

Cura(n)te L(ucio) Turcio Secundo Aproniani, Præf(ecto). Urb(is). Fil Asterio. V. C. Corr Flam : et Piceni.

Arcus hujus apex et perystilion qui arte pulcherrima factus erat corruit, formam tamen ejus satis commode effigiemque intueri licet, marmore a Fanensibus in perpetuam memoriam, proximo loco, quomodo olim fuerit insculptam. Ubi hæ subscriptæ sunt litteræ :

Effigies arcus ab Augusto erecti, postea tormentis ex parte dirupti, bello Pauli contra Fanenses, M.CCCC.LXIII.

De Fano a Senogallia

15 [75v]

[*in marg.* : **Senogallia**]

Senones Galli huic urbi nomen dedere qui post devastatam Romam a Camillo fusi, eam incoluerunt. Dicitur³¹⁰ et ea quibusdam antiquis *Sena*, ab aliis *Senogallia*, quod nomen et hodie retinet. Habet hæc urbs castrum munitissimum quod una cum urbe imperio ducis Urbinatium subjectum est. Hic et Gallia Cisalpina desinit.

[*in marg.* : **Ancona**]

306 B : admoneretur.

307 B : non inelegans Fanum Fortunae.

308 B : Augustino.

309 AB : tribunale.

310 A : Dicitur ; B : in c[...].tus.

Haud longe ab Ancona est promontorium Cimeria ab antiquis dictum³¹¹, olim templo Veneris, quod in jugo hujus montis erat famosum, hodie ab heremitis habitatur.

Ad cujus promontorii radices est urbs Ancona, ad littus maris Hadriatici in curvum³¹² extracta, similitudine cubiti inflexi, unde quod et Apenninus summopere eo in loco in mare extendatur, portu tutissimo obque commoditatem, situm et securitatem, totius Europæ celeberrimo, commoda est ; olim a Trajano Imperatore plurimum cum scalas marmoreas ad ingerendas evehendasque merces navibus commodas, et arcum triumphalem, prope ornatum³¹³ gratia extruxisset, ornata est. Qui arcus marmoreus pulcherrimus adhuc integer pene conspicitur, scalis omnibus vetustate et negligentia fere collapsis. Arcui hæc insculpta leguntur : [76r]

Imp(eratori). Cæs(ari). D(ivi). Nervæ f(ilio), Nervæ Traiano optu(m)o Aug(usto). Germanic(o). Dacico Pont(ifici).³¹⁴ Max(imo). Tr(ibunicia). Pot(estate). XIX Imp(eratori). XI Co(n)s(uli). VII P(atri). P(atriæ). Providentissimo Principi S(enatus). P(opulus). Q(ue). R(omanus).

Quod adcessum Italiæ hoc est addito, ex pecunia sua³¹⁵, portum tutiorem navigantibus reddiderit.

A dextro latere, hæc :
Plotinæ Aug(ustæ). Coniugi Aug(usti).

A sinistro autem :
Diuæ Marcianæ Aug(usti). Sorori, Aug(ustæ).

De Ancona a Laureto

15

[*in marg.* : Lauretum]

Lauretum, oppidum in colle amœnissimo, natura loci arteque maxime munitum conspicitur. Templum in eo³¹⁶ Divæ Mariæ dicatum, non solum totius Italiæ, verum et Europæ, religionis ergo famosissimum, quottannis etenim singulisque³¹⁷ diebus, ingens totius christiani orbis multitudo, voti gratia sacra hæc limina invisere, inque devoti³¹⁸ Divæ Mariæ Virginis conclavi (in quo eam et educatam, et nuncium angelicum accepisse asserunt) se prosternere consueverunt, quod in centro ecclesiæ maxime vetustum caliginosumque videtur. Pontifices maximi nostro sæculo admiranda arte obstupendis artificio cælaturis et marmorum prætiosorum incrustationibus statuarum pulcherrimarum varietate incredibili [76v] pulchritudine sacellum hoc ornarunt, non elegantius nec sumptuosius opus, ullo in loco Italiæ me conspexisse memini ; narrant nova hæc ornamenta, nulla, nec arte nec opere

311 B : dictam.

312 A : in currum ; B : in curruum.

313 B : ornatus.

314 A : Pont(ifici) ; B : Pont(i)f(ici).

315 B : addito, ex pecunia sua *delet.*

316 A : eo in.

317 B : singulis.

318 AB : devoto.

sacris sacelli parietibus conjungi posse, quasi cœlitus, ne prophana divinis miscerentur, admoveri³¹⁹ videantur. Taceo porro de admiranda tabularum undique suspensarum copia in quibus fabularum, historiarum volebam dicere miracula depicta atque delineata videntur, qui enim voti, sacrati hujus loci compotes facti sunt, in depicta tabella, causam voti huic templo offerre solent.

Quid porro de cereis argenteisque oblationibus et statuīs quorum in numero et Annæ piæ memoriæ, serenissimi Regis nostri Ferdinandi conjugis, statuam cubitalem ex argento fusam conspicerē licet, sed quid opus singula referre ; iter institutum nunc progrediar.

De Laureto a Racanata

3

[*in marg.* : **Ricinetum**]

Racanata olim *Ricinetum*, urbs perampla in monte satis sublimi sita, ruinis plena est.

A Passa (*sic pro* : Passo) de Macerata

10

A Tolentino

10

A Plinio dicti sunt hi populi *Tolentinates*. Est [77r] [*in marg.* : **Tolentinum**] oppidum perpulchrum et situ maxime jucundum, Francisci Filelphi viri doctissimi patria.

Ducatus Spoletanus qui majorem partem Umbriæ continet hic initium sumit.

A valle Chemara

8

A la Muzza³²⁰

8

A Verchiano

12

A Spoleto

14

[*in marg.* : **Spoletum**]

Omnis hæc regio Spoleto usque in amœnissimam³²¹ fertilissimamque planitiem se extendit, maxime vineis oleisque nobilis. Spoleto enim urbs partim in planitie sita, partim colli incumbens, arce ex hac parte [A *in marg.*, B *in texto* : non contemnenda munitur, ponte cum parte] urbis conjungitur lapideo ; pontem columnæ altissimæ sustinent³²², cum vallis profundissima, verum haud ampla, arcem ab urbe dirimat ; olim caput et metropolis Vilumbriæ³²³ dicebatur, urbs ipsa non indecora, populo maxime copiosa est, habuit aliquando ornamenta quædam antiquissima, theatra, templa, circos, verum a Gothis omnia devastata et excisa sunt.

In area cathedralis ecclesiæ, fontem perpulchrum magnam copiam aquæ evomentem conspicerē licet.

Procedendo ex Spoleto Teraniam usque, occurrunt montes [77v] viaque asperrima strictaque, vulgo *la Valle di Strettura* dicta, multis tamen in locis, mira copia vitium olearumque sylvarum in modum consiti. Computantur itaque ex

Spoleto Terani usque

12

[*in marg.* : **Interamnia**]

319 *vel* admoneri ?

320 A : la Muzza ; B : la Mizza.

321 A : aemaenissimam.

322 B : sustinent.

323 B : Vilumbriæ.

Interramnates ab antiquis hi populi nominati, hodie Terani³²⁴ vel Terni³²⁵ hæc urbs dicta est, situ maxime jucunda, ad Negram fluvium a Virgilio Nar dictum qui, muros civitatis alluens, ponte lapideo tectus est, ruinæ peramplæ hinc inde in circuitu urbis visuntur quæ³²⁶ eam multo capaciolem fuisse satis clare³²⁷ edocent.

De Terni a Narnia

6

[*in marg.* : Narnia]

Narnia et ab antiquis nominata, a quibusdam vero Nequinum, in jugo altissimi ac præcipitosi saxosique montis sita, hæc urbs de qua Martialis :

Narnia sulphureo quam gurgite candidus amnis
Citant, accipiti vix adeunda jugo.

Maxime ad meridiem rupe præcipiti munitur ad cujus radices, ingenti strepitu, horrendo sonoroque clamore devolvitur, Nar fluvius ad septentrionem vitibus oleisque maxime abundans.

In novissima Romana devastatione, excidium quasi extremum passa est, prout populi solitudo ædificiorumque desolatio docet. [78r]

Exeundo Narniam occurrit via summa vi arteque³²⁸ per rupes et saxa montis cæsa, quo viatoribus iter commodius pateret, opus multo labore admirandum.

De Narnia a Otricolo

6

Otriculum et ab antiquis, a Strabone *Otriculum*³²⁹ nominatur, in colle situm hoc oppidum, a Tyberi fluvii ripa mille passuum distantia. Non longe ab hoc oppido in valle subjecta, visuntur vestigia ruinæque antiquissimæ Sabinorum urbis *Ocreæ*, ubi et amphitheatri variorumque ædificiorum ruinæ, parietum columnarumque ingentium rudera conspici licet. Ædificaverat Augustus Imperator apud *Ocream* pontem supra Tyberim qui unus ex illis 4 de quibus superius dictum in via Flaminia fuit ; vestigia arcuum ejus pontis adhuc apparent, hodie navigio trajicere consuetum est.

De Otricolo a Cita Castellano

9

A Rignano

7

A Castelnovo

7

Maximæ huic³³⁰ ruinæ, Romam usque viæ Flaminiae visuntur. [78v]

A Prima Porta

7

A Roma

7

Veni Romam tertio die Septembris, anno 1554.

324 B : Terarii.

325 B : Ternii.

326 AB : qui.

327 B : fuisse clare.

328 B : antequæ.

329 A : Orriculum.

330 B : hic.

IV

[*in marg.* : Roma]

Cum satis et ample et diligenter a variis cum antiquis tum neotericis scriptoribus, cum situs et amplitudo urbis Romæ³³¹, tum omnium antiquitatum monumenta ruinarum et ea quoque ubi hodie nulla extant vestigia templorum nostro christiano sæculo mutationes, reliquaque diligenti antiquitatum scrutatori notanda, perscripta congestaque sint, ego itaque memoriæ solummodo³³² gratia, longa et scrupulosa rerum narratione omissa, quam brevissime ea quæ Romæ mihi videre, diligentique inquisitione, perlustrare licuit, maxime autem illa (cum scriptores nostro sæculo exiguam vel nullam de iis³³³ mentionem faciant) quæ in privatis ædibus civium palatiisque cardinalium et episcoporum videre contingit, obiter perstringam : pulcherrima etenim antiquitatum ornamenta in privatos hodie usus adhibita inque proprios parietes undique a singularum rerum studiosis retracta sunt. Verum præcipue notatu solum digna nobilioraque mihi narranda sunt. Si etenim et statuarum, epitaphiorum, inscriptionum, tabularum variarumque antiquarum rerum³³⁴ copiam efferre [79r] deberem, nec charta nec plurimi dies mihi sufficerent, quorum ingens undique per urbem, in templis, viis, palatiis, ædibus et publicis et privatis sparsim numerus visitur.

Sumendum itaque mihi initium duxi, ab ea parte urbis quæ hodie maxime populosa et habitata visitur, quod³³⁵ is locus est ubi olim fuit Campus Martius et Vaticanus mons, atque breviter transcurrendo et templa maxime hodie famosa, urbi propinqua, adstringam.

Est itaque Vaticanus mons, ultra Tyberim fluvium is ubi hodie est basilica Divo Petro dicata et palatium Summorum Pontificum ; fuit aliquando dictus Urbs Leonina quia cum Leo III Pontifex muro primum cinxit, hodie vulgo dicitur *il Bourgo Nuovo*.

Ubi hodie extat Divi Petri templum id famosum, olim fuit circus Neronis et naumachia. Extat adhuc eo in loco retro³³⁶ templum obeliscus, quem Plinius in Neronis circo locat. Hic unus ex tot³³⁷ qui fuere Romæ erectus stat. Memorat Plinius ea nave, qua ex Alexandria obeliscum invexit, nihil admirabilius in mari visum certum esse, CXX M modium lentis pro saburra [79v] ei fuisse, arboris autem illius crassitudinem 4 ulnas³³⁸ hominum complectentium implesse, hæc navis demersa est a Claudio principe tunc cum in Tyberis faucibus portum fundare proposuit. Ubi latior est is obeliscus IX pedes æquat, pilam inauratam habet fastigium, in qua Cæsaris esse cineres vulgus existimat, hodie *Divi Petri Agugliam* vocant, ob ejus templum ibi vicinum. Duas habet inscriptiones :

331 B : Romanae.

332 B : solunodo.

333 B : de eis.

334 B : variarumque rerum.

335 B : qui.

336 A : centro.

337 B : extat.

338 A : altias.

DIVO CÆSARI D(ivi) IVLII F(ilio) AVGVSTO TI(berius) CÆS(ar) D(ivi) AVG(usti) F(ilius)
AVG(ustus) SACRVM

Basilica Divi Petri a Constantino Imperatore a fundamentis excitata, juxta ædem Apollinis³³⁹, ubi nunc est Divæ Petronillæ fanum, hodie quotidiano opere admiranda profecto structura sumptuque ornatur, tamquam magnifico opere inchoatum³⁴⁰ visitur, quod plurimis lustris vero judicio absolutum non videbitur. Honorius Pontifex I tegulis inauratis totum tectum templi ornavit, eas autem ex Capitolio quod Quintus Catulus contexerat sumpsit.

In vestibulo Divi Petri quod *Paradisum* vocant, apparet nauiculæ fluctuantis pictura, ex opere museato facta [A *in marg.*, B *in texto* : Giotti Florentini artificis nobilissimum opus fuisse dicitur].

Ad levam introeuntibus sepultus videtur, labro porphiretico, Otto secundus Imperator. In medio autem atrio [8or] surgit pomum pineum ex ære, miræ magnitudinis, ibidem et ænei³⁴¹ pavones deaurati, quod ex ornamentis sepulchri Scipionis³⁴² fuisse³⁴³ volunt, ejus sepulchri effigiem in æreis foribus templi incisam videmus, quas antea argenteas in areas Eugenius III Pontifex mutavit, in illisque nationes Armenios scilicet, Græcos, Æthiopes³⁴⁴, Jacobinos atque alios, quas ipsæ³⁴⁵ Ecclesiæ Romanæ conciliaverat, sculpi jussit.

A dextris extat Porta Sancta ab Alexandro VI anno³⁴⁶ jubileo M.D. pridie Natalis primum patefacta.

A sinistris sacellum exiguum in quo statua Divæ Mariæ Michælis Angeli artificis famosissimi manu facta.

In templo ipso quod admirandis pulcherrimisque sustentatur marmoreis columnis, variæ visuntur Sanctorum reliquiæ et Pontificum cum epitaphiis monumenta ; maxime autem narrant, ibi adesse Sanctum Christi Sudarium, et ferrum lanceæ³⁴⁷ quo ejus latus apertum, a maximo Turcarum principe missum Innocentio VIII ; extat ejus argentatum æreum ipsius Pontificis simulacrum ita locatum³⁴⁸ cum ferri effigie, taceo de aliis reliquiis quorum infinitus est numerus. [8ov]

Extant etiam duæ pari forma Divi Petri statuæ quarum alteram aiunt fuisse olim Capitolini Jovis signum. In canonicorum cella extat Sixti III miro artificio conflatum æneum monumentum omnium nostræ ætatis pulcherrimum, adeo superbe atque artificiose elaboratum, ut cum antiquis monumentis conferri possit.

In sacello Sancti Andreæ visuntur sepulchra Pii II Pontificis, antea Æneas Sylvius dictus, et Pii III nepotis sui.

339 A : Apollonis.

340 B : inchoatum.

341 B : aeneis.

342 A : Scipiones.

343 B : esse.

344 A : Aethiopas.

345 A : ipse.

346 B : amo.

347 B : lancea.

348 B : locum.

Juxta altare Divæ Petronellæ sepulta est Agnes, uxor Henrici III Imperatoris, ex genere comitum Pictonum. In capella Divæ Monicæ sepultus est Mapheus Phegius poeta quam ille extruxit ; sed quis unquam modum invenire posset eorum omnium quæ in Divi Petri templo spectantur ?

Vaticanæ ædes huic loco sunt contiguæ, triplici concameratione porticu conjunctæ, quas Pontificum Palatium vocant, a variis Pontificis his superbissimis substructionibus ut apparet exstructum ; hic cella est quam Capellam Papæ vocant, picturis nobilissimi Michaelis Angeli manu ornata.

His ædificiis mollissimos illos ac deliciarum omnium plenos hortos quos a loci amœnitate Belvedere vulgo vocant longissimum porticum conjungere. [81r]

In iis infinita excellentissima opera ex marmore facta variis in locis urbis reperta servantur, veluti Nili ingens simulachrum supra fontem positum, quod multitudo ranarum, crocodillorum aliorumque multorum generum animalium quæ flumen illud fert circumstat.

In altero fonte Tyberis fluminis ejusdem magnitudinis, cum pueris conditoribus urbis lupæ mammam tractantibus, Apollinis statua arcum tenentis ac sagittas³⁴⁹, Veneris parvulum³⁵⁰ Cupidinem intuentis, alia Veneris statua, Herculis puerum brachio gestantis vel, ut quidam volunt, Commodi Imperatoris statua herculeo habitu, Antinoi adolescentis statua³⁵¹ Hadriano Imperatore dilectissimi summæ pulchritudinis, jussu ipsius Hadriani condita, apud thermas Trajani inventa, in Vaticano a Leone X posita est, Laocoon ille tam celebri nomine ac ejus filii Draconum nexibus miris modis impliciti, hoc vero totum opus ex solido integroque marmore est, quod ex consilio fecere summi artifices Agesander, Polydorus et Artemidorus Rhodii. Plinius tradit ejusmodi esse ut omnibus picturis ac signis merito sit anteponendum. In Exquiliis inventum est, juxta thermas Titi sive in ipsius palatio in quo Plinius scribit suo tempore fuisse.

Non longe ab hoc horto³⁵² amœnissimo, conspicitur fons cui [81v] Cleopatre morientis ac paulatim deficientis statua pulcherrima apposita est. In pratis Vaticanis extruxit Iulius III fontem pulcherrimum effigiem vivi saxi et petræ aquam distillantem demonstrantem.

Non longe a Divo Petro, extant ædes cardinalis Cæsii in quibus variam ingentemque copiam antiquitatum, maxime autem variorum epitaphiorum et urnarum conspici licet ; in hortis autem præcipue pulchritudinis et artis est statua Romæ triumphantis, colosseæ magnitudinis ex utroque latere assistentes habet, ex atro marmore pari forma habituque Numidarum, ut existimant, Regem³⁵³ ; Satirus præterea cum Phœbo lyra certans, ex candidissimo marmore admirandæ pulchritudinis ; Statua Heliogabali³⁵⁴ Imperatoris ; caput Augusti et Pompeiæ magnusque numerus terminorum antiquorum aliarumque antiquitatum.

349 B : ac sagittas *omitt.*

350 A : parvulam.

351 B : statuae.

352 A : porto.

353 *sic pro reges ?*

354 A : Heliogabali ; B : Hæliogaboli.

Progrediendo hinc ad pontem Tyberis occurrit moles Hadriani quam Hadrianus Imperator pro sepulchro sibi ædificauit, ut incisæ literæ marmoribus inscriptiones et epitaphia illic hodie ostendunt.³⁵⁵

Dicitur et castellum Sancti Angeli, quod in ejus apice aliquando visus fuerit angelus cruentatum gladium in vaginam recondisse, in cuius rei memoriam et æneus eodem [82r] in loco extat.

Scribit Procopius primum extrinsecum circuitum hujus ædificii, quadrata forma atque ex Pario marmore exitisse singularique et diligentia et arte perfectum, in cuius circuitus medio narrat ædificium rotundum altissimumque atque adeo amplum fuisse ut jactus lapidis ab uno ad aliud latus pervenire non potuerit, cuius forma jam extat. Nunc ad arcis formam Pontifices reduxere, maxime Alexander VI fossis, propugnaculis, tormentis æneis firmisque præsiidiis quasi inexpugnabilem fecit, Paulus III interiora habitationibus adaptavit³⁵⁶ mireque ornavit per hujus molis vestigia circum equorum ingentes statuas dispositas volut fuisse. Item hominum curruum, mirabili artificio factorum eaque omnia Gothorum bello, cum Bellisarius pro præsidio locum tenuisset, partim integra partim fracta, in hostem dejecta sunt.

Extat ibi supra Tyberim pons Sancti Angeli a vulgo dictus ; olim dicebatur *pons Ælius* ab Ælio Hadriano qui cum mole eum extruxit. Nicolaus V expeditiorem³⁵⁷ reddidit, nam cum anno jubileo M.CCCC.L. multitudo magna viso sacra Sudario facta, obviam³⁵⁸ quadam mula, cum neque venientes neque redeuntes ob in sequentem [82v] turbam cedere possent, plurimi illic a multitudine mortalium vel equorum calcibus oppressi, multi a lateribus pontis in flumen cadentes undis periire. Quorum causa duo illa marmorea sacella sphærica in aditu pontis excitata sunt ; hodie nullus fere urbis locus populo frequentior, quia directus aditus et ad Pontificis Palatium et ad forum ubi mercatores convenire solent quod proxime ultra pontem est, et ad viam Juliam patet.

Juxta Tyberim in Triumphali via Sancti Spiritus in Sassia hospitale pulcherrimum conspicitur ; cognominatus est is locus ita a populis Saxonibus qui aliquando hunc locum incoluerunt ; prope hunc locum in Tybere³⁵⁹ extant adhuc vestigia pontis Triumphalis per quem olim triumphali agebantur.

Antequam ad reliquam urbis partem progrediar, ea loca quæ trans Tyberim adhuc sunt percurram. Restat itaque Janiculus mons quæ urbis pars proprio muro³⁶⁰ cincta est atque primum ab Anco Martio, et appellata fuit regio Transtyberina, quoniam trans Tyberim esset et collem Janiculum vocavere, sive quod Janus eum incoluerit, sive quod in eo sepultus fuerit. Et Ravennatum civitas est appellata quia Augustus Ravennatum [83r] ibi castra habuerit. Quoniam autem ad austrum hæc regio exposita est, infamis fuit cælo pestilenti, atque idcirco minus fuit³⁶¹ frequens cultoribus nobilibus ; ideo accidit quod minus antiquis rebus insignibus abundavit.

355 B : ostenduntur.

356 AB : adoptavit.

357 B : expeditiorem.

358 B : obviam.

359 AB : Tyberi.

360 B : propria muro.

361 A : fuit *omitt.*

Hodie quidem prope Tyberim portamque³⁶² Septimanam celebris est, reliqua pars arbusta tantum atque hortos habet.

Est ad ripam Tyberis palatium cardinalis Visæi Hispani pulcherrimum, in quibus horti omnium deliciarum amœnissimarum arborum diversorum copia, sylvis aureorum pomorum, fontium ubertate et pulchritudine, avium clatratis caveis inclusarum amœnitate, miro sumptu atque ordine ornati. Visuntur et ea in parte urbis ædes cardinalis de Guise elegantes valde, et hortus cardinalis Farnesii quam pulcherrimus³⁶³, in quo varia antiquitatum monumenta, maxime autem arcam marmoream mira arte sculptam, conspici licet.

Ubi olim Ravennatum fuit templum hodie est pulchra Divæ Mariæ Transtyberim cognominatæ ecclesia³⁶⁴; in hoc Augusti tempore olei fons scaturiens totum diem ad Tyberim usque perenne copioseque defluxit. Juxta hoc est Divi Chrisogoni martyris templum [83v] in quo Hieronimus Aleander³⁶⁵ vir doctissimus sepultus est³⁶⁶ cum hoc epitaphio :

Hieronimo Aleandro Mottensi e comitib(us) Landri in Carnia, Petræpilosæ in Istria oriundo, Cardi(nali) Brundusino³⁶⁷, phil(osophiæ) et theol(ogiæ) Doctori, Hebraice, Græcæ et Latine aliquotque aliarum linguarum exoticarum ita exacte docto, ut eas recte et apte loqueretur ac scriberet, mox diversis legationibus pro Summis Pont(ificis) ad omnes fere Christianos principes fideliter et diligenter perfuncto, et ideo in tabem delapso, quanti humanam miseriam fecerit, sequente disticho de se edito, testatum posteris reliquit :

Κάτθανον οὐκ ἄεκων (sic)³⁶⁸ ὅτι πασοόμαι (sic), ἐν (sic)³⁶⁹ ἔπιμαρτυς / Πολλῶν ὧν περ' ἰδεῖν ἄλγιον τῶ (sic) θανατοῦ.

Anno Christi M.D.XLII. Ætatis suæ LXII minus diebus XIII.

Divi Cosmi cænobium in quo moniales ad centum majore ex parte nobili familia³⁷⁰ natæ. In colle Divi Petri Montorii cognominato fanum, in Monte Aureo vocant (nam ex Monte Aureo *Montorium* postea reddidere) ab harenæ aureo colore, ut credi potest, quæ illic effoditur, in usus præcipue scriptorum, ubi sunt monachi Sancti Francisci.

Extant in eo pulcherrimæ et artificiosissimæ Raphælis Urbinatis picturæ et tabulæ. Condidit in [84r] eo Julius III Pontifex sumptuosissimum patri et avo ex marmore monumentum.

Fuerunt olim thermæ Severi et Aureliani Imperatorum, ut quidam putant, eo in loco ubi Judæorum est campus, ubi quædam vetustissima ædificiorum vestigia videntur.

362 B : Hodie quidem prope Tyberim portamque *desunt*.

363 B : Farnesii pulcherrimus.

364 A : ecclesiae.

365 A : Alexander.

366 A : sepultus ; B : sepultus est.

367 B : Brundosino.

368 B : ἀίκων.

369 B : ὧν.

370 B : nobili familiae.

Non longe hinc horti fuere Cæsaris et naumachia in quam Alsietinam aquam induxit, ubi adhuc pars aquæductus visitur. Sunt et ibi hodie adhuc Navalia, ibi naves per Tyberim vectæ³⁷¹ stationes suas habent.

Narrant in Monte Aureo Divum Petrum Apostolum ultimo Neronis anno cruci affixum pedibus in sublime elatis fuisse ; sacellum ibi sphæricum perelegans excitatum est. Ex eo loco perapte atque commodissime totius pene urbis ædificiorumque situs et amplitudo conspici potest.

Occurrit jam Tyberis fluvius quem antequam transgrediamur ; narrandi mihi sunt pontes quorum hodie quinque numero, et insula ipsa, in medio fluvii alveo sita ; pons Divæ Mariæ qui Senatorius dictus fuit ; supra hunc fuit et pons Sublicius, cujus vestigia in ripa Tyberis adhuc visuntur. Deinde sequitur insula quæ duobus pontibus, et cum urbe et cum Janiculo conjungitur, is qui urbem attingit, Quatuor Caputum pons dicitur hodie, a simulachris cum quatuor capitibus [84v] seu quadrifrontibus quæ in aditu pontis adhuc extant ; hæc³⁷² ex marmore sunt, Janique putantur fuisse effigies.

Fabritium veteres dixere, quod ejus construendi Fabritius³⁷³ præfectus esset, quod ex inscriptione constat, quæ in ipsius pontis arcu adhuc legitur :

L(ucius). F'AB'RICIVS. C(aii). F(ilius). CVR(ator). VIAR(um). FACIVNDVM. CVRAVIT. IDEMQ(ue). PROBAVIT. Q(uintus). LEPIDVS. M(arci). F(ilius). LOLLIVS. M(arci). F(ilius). CO(n)SS(ules). (ex) S(enatus). C(onsulto). PROBAVERVNT.

Alter ad Janiculum Cestius est dictus, nunc a Divi Bartholomei templo ibi vicino Sancti Bartholomei pontem dicunt, a Valentiniano³⁷⁴ aliquando atque a Valente tum a Gratiano Imperatoribus³⁷⁵, ut ex titulo qui a dextra et sinistra legitur, instauratum legimus, quia prolixus est eum annotare nolui.

Antequam autem ulterius progrediar et insula ipsa mihi describenda erit, quæ olim Jovis Lycaonii nominata fuit, deinde et Æsculapio sacra est. In ea tria fuere templa illustria Jovis, Æsculapii ac Fauni. Jovis ibi aiunt fuisse ubi³⁷⁶ Divi Joannis Baptistæ nunc est fanum.³⁷⁷

Æsculapii ubi Divi Bartholomæi templum, cujus dei effigies serpens fuit, atque ab Epidaurò Sybillinorum librorum monitu traductum est. [85r]

In navis vero memoriam, qua serpens invectus est ex marmore Tasio navis facta est, ex una parte serpentis habens simulachrum, quæ hodie adhuc in hortis Divi Bartholomei videtur, in templo quatuor columnæ ex ophite et labrum porphireticum pulcherrimum visitur.